东政发〔2017〕51号

关于印发河长制配套制度的通知

各河长、河段长单位：
为加强沟河保护和管理，推进落实河长制各项工作任务，根据东海镇《关于全面推行河长制的实施意见》（东政发〔2017〕29号）文件精神，特制定河长制考核制度、督查制度、验收制度、会议制度、信息报送制度、信息共享制度等相关制度。现下发给你们，请遵照执行。

启东市东海镇人民政府
二○一七年十一月二十七日

东海镇“河长制”工作考核制度

为切实加强“河长制”管理，改善水生态环境质量，有效遏制乱占乱建、乱排乱倒等问题，实现“水清、河畅、岸绿、景美”的目标，经镇党委、政府研究，特制定村级“河长制”考核办法，具体内容如下。
一、考核组织
(一)组织机构。镇河长制办公室牵头负责全镇“河长制”考核工作。
(二)考核对象。考核对象为各村。
(三)考核范围。《东海镇全面推行河长制实施意见》中所列的市、镇级河长制管理河道。
二、考核内容
考核采用百分制，内容包括：组织领导（20分）、日常管理（60分）、工作效果（10分）、督查情况（10分）等4大类共10个指标（评分标准详见附件）。
三、考核方式
考评工作由镇河长办牵头，相关部门参加，采取定期考核、日常抽查、社会监督与年终考核相结合的方式，以明查暗访为主，主要考评各村河道管护工作的开展情况。
（一）定期考核每季度开展一次，主要采取听汇报、看现场、查台账等方式进行。
（二）日常抽查主要采取暗访、巡查、专项监督等方式。
（三）社会监督主要采取“义务员”监督，每村至少设立一名河长制社会监督员，另外采取群众监督及媒体监督等形式。
日常抽查和社会监督结果计入当季度定期考核分数，年终考核结果为各次考核得分总和。
四、考核等次
考核结果分优秀(考核分数90分以上，含90分，下同)、良好(考核分数80分以上，90分以下)、及格(考核分数60分以上，80分以下)、不及格(考核分数60分以下，未通过考核)四个等次。
五、考核结果使用
（一）考核结果作为各村年度考核内容中“河长制”工作情况的得分分值。
对于考核结果优秀的村，镇政府从市级河流管养资金中安排部分资金采取以奖代补的形式进行奖励，对河长制工作未通过考核、河道综合整治推进不力的单位及个人进行通报，约谈有关责任人，并责成限期整改。

东海镇村级“河长制”考核评分表

	项   目
	考 核 内 容
	基本分
	考 核 标 准
	得分

	组织
领导
 20分
	成立河道管理工作领导小组，责任明确，管理、巡查和保洁等相应人员落实的。
	10分
	未成立河道管理工作领导小组的，扣5分，责任不明确，人员不落实的扣2-5分。

	河道管理工作列入村中心工作，有河道管理相关工作制度。
	10分
	河道管理工作未列入村中心工作的，扣5分；制订不完善或未制订相关工作制度的扣5分。

	日常　　管理　　60分
	认真做好河面垃圾打捞工作，要求河面无漂浮物、杂草、水花生等恶性水生物，河中无障碍物。
	20分
	发现一处扣2分。

	　 及时发现、阻止或报告河岸违章建筑搭建、倾倒垃圾、排放污水口等情况。
	15分
	未按规定执行每处扣3分。

	经村民代表大会通过，制订《村规民约》，监督村民自觉遵守。
	5分
	未制订《村规民约》的扣5分，制订但监督不力的扣1-3分。

	　　开展河道管理日常巡查，按照要求记录河长巡查台账。
	10分
	未按要求巡查记录的发现一次扣2分。

	管理村级河道保洁员
	5分
	保洁人员未按要求工作发现一次扣1分。

	　　村宣传栏设有河道保洁专栏。完善河长制标牌。
	5分
	未按要求的扣1分。

	工作　　效果　　10分
	　　区域内河道管理情况良好，群众满意度较高。
	10分
	河道管理情况较差，检查中群众反响较大的，扣3-8分

	督查　　情况　　10分
	遇上级检查、集中行动等活动，应加强巡查和保洁密度，并服从安排。
	10分
	出现问题或未服从安排的每起扣2分。媒体曝光的每次扣2分。

	合计
	100分

东海镇“河长制”工作督查制度

为确保政令畅通,提高工作效率,保障镇河长制工作有序有效开展,结合工作实际。制订本制度。
第1条 镇河长办负责协调、实施督办工作。
第2条 督办分类
（1） 日常交办  河长制日常工作需要督办的事项。主要采取定期问询、日常巡查、工作通报等形式交办。
（2） 专项督办 河长制会议要求督办落实的事项，或者上级河长批办事项，由有关河段长安排专门力量专项督办。
（3） 重点督办  对河流保护管理中威胁公共安全的重大问题，主要采取会议调度，现场调度等形式重点督办。
第3条 督办要求
（1） 任务交办 主要采用“督办函”、“河长令”、等书面形式交办任务，督办文件明确督办任务，承办单位和协办单位，办理期限等。
（2） 任务承办 承办单位接到交办任务后，应当按要求按时保质完成。
（3） 督办反馈 督办任务完成后，承办单位及时向镇河长办进行书面反馈。

东海镇“河长制”验收制度

为贯彻落实《东海镇全面推行河长制实施意见》，确保河长制主要目标任务顺利完成，按照工作方案确定的时间节点，及时对建立河长制进行验收，结合我镇实际，制定本制度。
　　第一条 验收对象：涉及全镇所有河道。
　　第二条 验收内容：全面建立河长制工作部署及完成情况，重点是“四个到位”，包括工作方案的出台、河长制组织体系建设与责任落实、相关制度与政策措施的制定、监督检查与考核评估制度的建立等。
　　第三条 各村级验收在镇级河长的领导下，由镇河长制办公室组织实施。
　　第四条 验收方法
　　1、采用验收对象自考自评与考核验收相结合的方式。
　　2、验收采用工作汇报、现场检查、验阅资料等形式进行。
　　3．镇河长制办公室对全镇涉及17个村进行全面核查和抽查，发现的问题由验收对象承担相应责任。
　　第五条 验收中对成绩突出、成效明显的，给予通报表扬；对工作不力、排名靠后的，给予行政约谈或通报批评。
　　第六条 责任追究
　　（一）在自考自评中瞒报、谎报的，予以通报批评，对有关责任人员依法依纪追究责任。
　　（二）验收不合格的村，在结果通报后7个工作日内向镇河长办公室说明原因、整改措施及期限。
　　（三）未按要求整改或整改不力的，依法依纪追究相关负责人责任。

东海镇“河长制”会议制度

为规范和推进镇河长制工作，结合工作实际，制订本制度。
第1条 河长会议由总河长为会议召集人。出席人员：河长、河段长。“河长制”工作领导小组成员及相关职能部门，具体出席人员由总河长根据需要确定。
第2条 会议根据需要即时召开，原则上每月一次调度，每季度一次点评。
第3条 会议主要事项：贯彻落实市级总河长会议工作部署，专题研究所辖河流保护管理和河长制工作重点、推进措施；研究部署所辖河流保护管理专项整治工作：“五个一”制度（即：每天一次巡查、每周一次督查、每月一次调度、每季度一次点评、每年一次表彰）落实情况；经上级河长同意研究的其他事项。
第4条 会议形成的会议纪要经领导小组办公室整理后，报总河长审定印发。
第5条 会议研究决定事项为河长制工作重点督办事项，由各河长负责组织协调督导，各河段长具体承办。

东海镇“河长制”信息报送制度

为进一步强化工作责任，提高工作效率，确保河流保护管理和河长制各项目标任务顺利完成，结合工作实际，制定本制度。
第1条 信息报送原则
（1） 及时。重要信息早发现、早收集、早报送、紧急或重要信息报送应直呈直报。
（2） 准确 实事求是，表述、用词、分析、数字务求准确。
（3） 高效 以第一手情况、第一道研判、第一时间报送作为工作目标，为实施和推进河长制掌握情况，科学决策和指导工作提供高效率、高质量的保障服务。
第2条 信息报送方式
各河段长将重要、紧急的河长制相关信息第一时间整理，确保重要事项表述清晰，关键数据准确无误，并经河长审核签字后，报镇河长办。镇河长办负责信息的整理选取、校对、编辑、汇总、上报。
第3条 信息报送内容
1、 贯彻落实市委、市政府决策、措施和工作部署；
2、 市级“总河长”“副总河长”“河长”批办事项；
3、 河段保护管理工作中出现的重大突发性事件；
4、 跨流流域、跨地区、跨部门的重大协调问题；
5、 反映地方创新性、经验性、苗头性、问题性及建设性等重要政务信息。
6、 舆情信息纳入编报范围，对新闻媒体、网络反映的涉及河流保护管理和河长制工作的热点舆情；
7、 其他专项事项
第4条 建立镇河长制工作通报制度
通报内容：
1、 各村对上级有关河长制工作、重要部署落实情况；
2、 年度工作目标、工作重点推进情况；
3、 对重点督办事项的处理进度和完成效果；
4、 危害河流保护管理的重大突发性应急事件处置；
5、 奖励表彰、通报批评和责任追究；
第5条 镇河长办定期统计并通报各村信息采用情况
第6条 在具体工作中，违反本制度，信息通报工作中不作为、慢作为、乱作为导致发生严重后果、重大舆情事故和工作被动的责任单位和个人，将依法依规追究责任单位及个人的责任。

东海镇“河长制”信息共享制度

    为加强本镇河长制工作信息共享规范管理，促进信息工作安全可靠，互联互通，突出重点，及时高效，特制定本制度。
一、镇河长制办公室与各河长、河段长成员单位加强对河长制数据信息共享工作的组织领导，主动共享数据信息，加强数据信息管理，保证数据信息安全。
二、数据信息的共享应当及时、准确、完整。
三、数据信息共享主要包括：沟河综合治理、沟河长效管理、河长名单、河长职责、河长工作动态及相关职能部门沟河管理的相关内容。
四、镇河长制办公室对全镇各河长、河段长成员单位共享的数据有：
1.上级关于河长制工作相关文件。
2.全镇河长制工作开展的各项活动。
3.河长制办公室制定的年度、季度、月度工作计划及进展情况。
4.其他需要共享的数据信息。
五、数据共享的途径主要有镇河道管理系统微信群及QQ群。

—————————————————————————————
抄报：市河长制办公室
抄送:东海镇总河长、副总河长及各河长
—————————————————————————————
启东市东海镇人民政府办公室           2017年11月27日印发
                                                 （共印30份）

1